II. *Iodoci Ludov. DECII de Vetustatibus Polonorū*, de Jagellonum familia, deque SIGISMUNDI Regis temporibus Libri tres, qui ap. Pistorium reperiuntur à fol. 260 ad 340.

III. Tertium locum occupat *Alexandri Guagnini*, Itali, Compendium Chronicorum Polon. secundum feriem & successiones omnium Principum Regumque gentis, a LECHO, primo Duce autoreque Polonorum usque ad Regem HENRICUM VALESIUM, qui tum regno præterat, à f. 341. ad 397. quod in Collectione Francofurtana T. 1. p. 49 legitur. Hocce autem Chronicum primum typis *Matthiae Wierzbietæ* in f. fine adjectione loci & temporis, cum iconibus Regum impressum esse, supra §. VI. n. III. jam notavimus; in qua editione quoque

IV. *Clementis JANITII Carmina elegiaca de vitiis & successoribus singulorum Principum Regumque Poloniæ*, quæ ap. Pistorium à f. 398. ad 401. seorsim exhibentur, singulorum Regum vitiis præmissa sunt, sine auctoris nomine, uti etiam factum est in Collectione Francofurtana. Alias hæc carmina seorsim prodidre Gedani, 1621. 4. ex recensione Iac. GAEBUSCHII sub tit. *Chronici Dynastiarum regni Polonie*, cui etiam accesserunt carmina in SIGISMUNDUM II. AUGUSTUM, HENRICUM, STEPHANUM & SIGISMUNDUM III, nec non JANITII dialogus in Polonici vestitus varietatem atque inconstantiam, quæ in memoratis operibus non comparent.

V. *Martini CROMERI de Origine & rebus gestis Polonorum* Chronicum Libr. XXX. (non X. ut est ap. LIPEN. in Biblioth. Real. Philos. lit. C. fol. 1221. a. & Dn. STRUV. Biblioth. Hist. p. 749.) à f. 402. usque ad 833. Hoc opus insigne, quod à primis gentis incunabulis incipit, & ad A. C. 1506. vel

si Orationem in obitum SIGISMUNDI I, addideris, usque
 ad A. 1548. extenditur, primum in lucem prodit *Basil.* 1555. f.
 post quam editionem duæ aliæ factæ sunt, ut ex quartæ editio-
 nis omnium optimæ & locupletissimæ, *Colon. Agripp.* ex officina
Birckmanniana (post autoris obitum, qui A. 1586. accidit;) A. 1589.
 f. editæ, prefatione ac dedicatione A. 1586. ad Regem STE-
 PHANUM à CROMERO exarata, apparet, ubi inter alia quoq;
 memorat Autor, degisse se tum temporis in aula Imperatoris
 FERDINANDI, legatione perpetua SIGISMUNDI AU-
 GUSTI nomine, in septimum annum fungentem, maximamq;
 hujus laboris partem in itinere se confecisse. Quod hanc ul-
 timam editionem attinet, in illa plurima recognita, nonnulla
 partim adjecta, partim dempta, partim mutata sunt. Præcipue
 vero huic editioni præter orationem funebr. in obitum SIGIS-
 MUNDI I. Regis, & duos libros de situ, populis, moribus,
 magistr. & Republ. Polon. accesserunt, quæ in prioribus editio-
 nibus non videbantur, ut sunt (1. *Bernb. VAP OVII* fragmentum
 SIGISMUNDI Senioris res gestas, Cromeri descriptione po-
 steriores, continuans. (2. *Mart. CROMERI* Epistola ad Regem,
 Proceres, equitesque Polonus in Comitiis Varsaviensibus con-
 gregatos. (3. *Philippi CALLIMACHI* de rebus gestis à VLA-
 DISLАО III. Polon atque Hung. Rege Libri tres. (4. *Stanis-
 lai KARNOVII* ad M. Cromerum Epistola, de modo & ordine
 electionis novi Regis ap. Varsaviam habitæ 1573. (5. *Ejusdem ad
 Henricum VALESIUM*, Polon. Regem designatum Panegyricus.
 (6. in funere D. SIGISMUNDI AUGUSTI Oratio *Iohannis
 Demetrii SOLICOVII*. (7. *Probi & Galliae* ac Poloniae amantis
 Viri, ad Gallos & Sarmatas Oratio. 1575. (8. *STEPHANI I.*
 Pol. Regis imago, ære ad vivum expressa, cum ejusdem elogio
 & vita, capitalibus literis, unius folii pagina breviter compre-
 hensa. (9. *Reinoldi HEIDENSTEINII* de bello Moscovitico à
 STEPHANO I. gesto Commentariorum Libri sex, qui præ-
 terea occurrunt inter *Scriptores rerum Moscovit.* Frf. 1600. f. (10. *Chri-
 stopori VARSEVICII* in obitum STEPHANI I. R. P. Oratio.
 Accesserunt præterea chartæ geographicæ cùm Poloniae, Prussiae,
 Masoviæ, Russiæ, &c. tum Lithuaniae, Livoniae & Moscoviae
 æneis

æneis formis expressæ, cum Indice rerum memorabilium locupletissimo. Laudatum illud opus ex latino in germanicum sermonem quoque transtulit *Henricus PANTALEON*, Philos. & Medic. D. Basileensis, & Basileæ ap. *Henr. Petri & Petrum Perna* editid 1562. f. Atque hanc ipsam translationem credimus esse, quam, cum forte in manus *CROMERI* incidisset, ille sibi ad perficiendam recognitionem magis etiam calcar addidisse, fatetur, in *pref. A. 1566.* scripta.

§. XI.

Cromeri Epitomen adornavit *Salomon NEUGEBAUER a CADANO*, in Historia rerum Polonicarum X. Libris comprehensa, & usque ad *SIGISMUNDI III.* (exclusive) tempora deducta, quæ prodiit *Francof. ap. Vechel*. 1611, & *Hanoviae ap. Aubrios*, 1618. 4. quæ editio posterior priori multum præstat, & in contextu historiæ Regum longius porrigitur, ut notavit *Dn. Schurzfeisch. in Diss. quæ Annotata ad res Prussorum exhibet, & Vitemb.* 1693. 4. excusa est, §. 7. lit. g. Similem Epitomen ex *Cromero* fecit *Iacobinus PASTORIUS ab HIRTEBERG*, in Floro Polonico, sive Epitome nova histor. Polonicæ, cuius prima editio *Lugduni Bat. ap. Hegerum* 1641. 16. altera *ibid.* 1642. 12. prodiit, quam secutæ sunt *Amstelodamensis*, 1664. & *Gedanensis*, 1679. 12. quæ plenissima est, & ad Pacem A. 1660. factam extenditur. Quamvis vero idem Autor deinceps quoque Historiæ Polonæ plenioris duas partes ediderit *Gedani* 1680. & 1685. 8 excusas, haec tamen de bellis novissimis tantum sub *VLADISLAO IV. & JOHANNE CASIMIRO* gestis agunt, adeo ut ad particularis historiæ Polonice scripta referendæ sint. Hic ultimus liber vero ideo gratus merito Eruditis esse debet, quod postquam Cosacorum & Tartarorum infanda conjuratio, præcipuam istis bellis & calamitatibus ansam ac materiam dedisset, utrumque hunc populum curatius, quam ante à quoquam factum, Auctor eo depinxerit, ut sciret melior orbis, quam barbaro flagello plectere hominum peccata, irato Numini placuerit, ut loquitur ipse Auctor in *pref. Ceterum Operi* isti posthumo, sive parti posteriori potius, quam

Cromerianū operis de Polonia Epitomatores.

Georg.

Georg. Adamus ab HIRTEMBERG, Joachimi filius, in lucem dedit, adjecta quoq; est ejusd. P A T R I S Dissert. philologica de Originibus Sarmaticis, qua satis curiosa continentur. Isdem Cromeri Epitomatoribus accensendus videtur Jo HERBURTUS de FULSTIN, S. R. M. Secretarius, post Castellanus Sanocensis & Capitanus Premisliensis, ac Regni Polon. Senator, à Chvalkovio in Syll. script. valde laudatus, cuius Chronica sive Historia Polonica compendiosa ac per certa Librorum capita recens facta Descriptio, in SIGISMUNDI I. exitu desinens, prodiit Basl. 1571. & 1615. ac Dantisci, 1609 & 1647. 4to.

S. XII.

Scriptores finales CROMERUM tamen temporum serie præcesserunt alii, inter miles, Cro- quos antiquissimus censetur Vincentius KADLUBECK, sive KAD' mero anti- LUBKO, vel ut adhuc alii scribunt, Cadlubcus de KARWOW, Epi- scopus Cracoviensis, quo tamen Episcopatu se abdicavit, Mo- nachus Ord. Cisterciens. in Cœnobio Andrzejoviensi, studio re- ligionis factus, testante Okolski T. II. Orb. Pol, in quo post quin- quennium obiit A. 1223. Scripsit historiam Polonicam sive Chro- nicon jussu CASIMIRI JUSTI, qui Seculo XII. Polonis præfuit, ut habet ipse Kadlubko lib. 4. c. 1. Editus est cum Commentatore suo (qui tempore VLADISLAI JAGELLONIDIIS Com- mentaria illa composuit) Dobromili, 1612. 8. ex officina Job. Szeliga. Rudi illum ac imperito stylo res Polonorum anno- tasse verius, quam scripsisse indicat Jo. Herburtus, pref. in Chro- nicon suum, & ex eo Dn. Beermanus in Historia Orb. Civil. & Geogr. c. 17. §. 1. Multa etiam fabulosa habet, in primis de antiquitate gentis Polonica, adeoque cum judicio probandus, notante Hart- knockio in Rep. Polon. p. 26. Cromerus, eum concise admodum, nonnulla etiam fabulis, ut sibi videtur, quam historiae propiora scripsisse, asserit in Ep. Dedicat. ad Sigism. Aug. ap. Pistor. T. II. f. 402. Kadlubkonem in ordine temporis excipit BASKO, Custos Posnaniensis, qui scripsisse fertur Historiam Poloni- cam A. 1370, tempore CASIMIRI M. regis, teste Chri- stoph. Varsevicio, in Catal. Scriptor. Polon. quæ tamen Historia in Ms. tantum habetur, quod ipse Hartknockius monet in Catal. quorun-

quorundam Script. Polon, qui non difficitur, quoties in Tr. de Rep. Pol.
 à se citatur, hoc ex fide aliorum fieri. Post eum Johannes DLU-
 GOSSUS (non ut G. J. Vossius hoc nomen scribit, DUGLOSSUS
 vel DLUGOSCHUS, nec ut alii vocant NUGLOSSUS, notante
 Hartknochio, pref. descript. Prusiae Antiqua & Novæ) LONGINUS
 cognomine gentilitio dictus, Canonicus Cracoviensis & postea
 designatus Archi-Episcopus Leopoliensis, Seculi X.V. scriptor,
 (obiit enim Anno 1480.) memorari debet, cuius Historia Po-
 lonica in tres Tomos digestæ Tomus primus, autoritate & sum-
 tibus Herbulti Dobromilski editus, Dobromili in officina Joannis
 Szeliæ A. 1615. f. Reliqui duo Tomi adhuc MSS. variis in Bi-
 bliothecis asservantur, ut Romæ in Bibliotheca S. Mariæ in Va-
 licella, in Poloniæ quibusdam locis, ac in Urbe hac apud Pa-
 tres Dominicanos, teste Hartknochio loc. antea alleg. Mihi
 certe (quod grato animo hic profiteor) uti aliis in rebus, ita &
 in hoc argumento Tomos hos MSS. una cum aliis Libris ele-
 gantissimis, consulere manibusque terere licuit in Bibliotheca
 instructissima Magnifici Dn. JOACHIMI HOPPII, COS.
 & Cameræ hujus Civitatis Rei^q Bellicæ Præfecti longe merentis-
 simi, Patrui omni filiali pietate ætatem prosequendi, quem diu-
 tissime salvum florentemque divina præstet Benignitas! Integrum
 horum Annalium corpus XII. Libris absolvitur, quorum sex
 priores constituant Tomum I, qui in anno 1240. desinit.
 Reliqui duo Tomi, qui sex posteriores libros complexi, usque
 ad A. 1444. quo infelix VLADISLAI ad Varnam cæsi,
 vitæ exitus describitur, extenduntur. De his autem duobus
 Scriptoribus, ut & de Matthia MIECHOVIO, qui post Dlugossum
 scripsit, & cuius jam antea mentio facta est, judicat Herburtus
 in pref. l. c. eos quidem diligentia ac fide, in perscribenda historia
 singulari, ceterum non eo ordine ac verborum sententiarumq
 gravitate usos fuisse, ut ad exterorum optimis literis exulta
 ingenia purgatasque & teretes aures, scripta illorum penetrare
 possent. De DLUGOSO in specie Cromerus judicium dedit in
 Dedicatore. Epist. ad Sigismund. Augustum, ap. Pistor. T. 2.
 f. 402.

§. XIII.

Continuato. Ubi CROMERUS desit, Bernardum VAPOVIUM de Rures Historiae dochonice, Canonicum Cracoviensem, Regisque Sigismundi I. Polonica post Secretarium incepisse, adstruit Chwalkovius. Enimvero notat Cromerum *Autor Anonymus Exerc. Chwalkovio opposite p. 20.* quod is non incepit, ubi Cromerus desit, sed quod Annales scriperit Regni Pol. ab ipso LECHO, h. e. à primis hujus gentis Principibus usque ad A. 1535, quo scribere simul & vivere desit. Atque „hic politiore quidem eloquio & veritatis indagandæ summo studio usus est, verum cum aut immatura mors, aut negotia reip. „à coepito opere eum revocassent, Fragmentum tantummodo „historiæ nobis reliquit, (notante Herburto l. c.) quod cura Thomæ de PLAZA, S. Stephani Cracoviæ Parochi & Canonici Visliciens. simul cum aliis historicis scriptis editum fuit. Colon. Agrip. A. 1589. f. in officina Birckmanniana; idemque plane est cum eo, cuius mentio à nobis facta, §. X. & XV. Minime etiam prætereundus est, ut ab aliis factum esse videmus, Stanislaus SARNTIUS, vel SARNECIUS, Nobili genere natus, Joannis filius, Jacobi, Aulici Regii & ad Scythes, quorum linguae notitiam sibi comparaverat, Legati nepos, Minister V. D. in Ecclesia Niedzviedensi, notante Regenvolscio Hist. Eccl. L. III. p. 413. Hic Annales edidit, five de Origine & rebus gestis Polonorum & Lithuanorum Libros VIII. Cracov. 1587. fol. impressos, quibus ab Asarmoth, conditore, ut putat, Sarmaticorum populorum, five ab Orbis Conditi A. 1790. incipit, & in historia rerum post SIGISMUNDUM AUGUSTUM gestarum, h. e. A. 1586. definit. Jam antea autem prodierat ejus Synopsis Annalium Polon. edendorum, Cracov. 1582. 4. Sic quoque Erasmus GLICZNERUS, Ecclesiarum Aug. Conf. in Majori Pol. Antistes, (qui obiit Brodniciæ, 1603, cujusque officia & scripta recenset Regenvolscius, Loc. cit. p. 405. qui etiam Lib. I. c. 13. p. 94. & 95. de eo egit) in animo habuit Chronicon Regum Pol. una cum Origine gentis regnique Polonici, provinciarum, districtuum, familiarumque præcipuarum, Civitatum, &c. à LECHO, gentis Rege, usque ad SIGISMUNDUM III. ea tempe-

tempestate regnante, describere, ut ex titulo & præfatione apparet; Sed hujus Chronicæ pars tantum extat, quæ ab Henetis, Homero etiam memoratis, incipiens, ad ZEMOMISLA-
UM XVI. & ultimum inter gentiles & dæmonum cultui ad-
huc deditos, Polon. Regem extenditur, edita Thorunii 1597.
4to. Recentissime Marthæus PRÆTORIUS, Præpositus Wai-
ropolitanus, Historiogr. & Secret. Regius, Orbem Gothicum scri-
psit IV. libris absolutum, & typis Monasterii Olivensis 1688.
fol. editum, quo simul Gothiam, producetis ultra Europæ
Asiæque terminos in Africam armis, Gothiæ Sarmaticæ ac-
ceptam debere originem probare voluit, cuius Mars Gorbius
postea seorsim quoque accessit, ib. 1691. f. exhibens veterum
Gothorum, (principue Polonorum, sive Sarmatarum) militiam,
potentiam, arma, machinas, exercitationes bellicas, acies, ca-
strametationes, leges, stipendia, pœnasque militares &c.

§. XIV.

Generalibus Scriptoribus adjungendi sunt, qui succinente Libri, quibus
omnium vel pluriormm Regum, ut & Reginarum vitas, aut Regum Regi-
elogia delinearunt, ut fecerunt; (1. Christopb. WARSEVICIUS, narumque
de quo §. III, qui præterea publicavit Memorabilium rerum & Poloniae Ico-
hominum coæyorum Descriptionem ab Orbe condito ad A. C. nes viteque
1585. Cracov. 1585. 4, qua res Poloniae quoque accurate con- ingener re-
signatae sunt: itemque Speculum Analogiæ & metamorphosis præsentan-
aliquot magnatum, seu Cæsarum, Regum & Principum ejusdem tur.
generis & nominis Vitarum Parallelarum libros duos, Francof.
1608. 8, ubi lib. 2. à pag. 123. usque ad 412. exhibentur vitæ
JAGELLONIS Primi, & JAGELLONIS ultimi, nempe
SIGISMUNDI AUGUSTI. Cæterum hos Vitarum parallelarum,
quo sub titulo communiter allegari solent, libros duos,
parum judiciose scriptos, & in regno Poloniae, sub magna pœna
prohibitos, asserit Keckermannus de nat. & proprietat. Hist. pag 184.
(2. Arnoldus MYLIUS, cuius Effigies Principum & Regum Polon.
cum Comment. editæ Col. 1594. f. (3. Salom. NEUGEBAUE-
RUS, qui Icones & vitas Principum ac Regum Poloniae elegan-
tiss. figuris exornata publicavit Francof. 1620. 4to. (4. Nic.

de CHWALKOWO CHWALKOWSKI, cuius habemus Effata Regum Poloniae usque ad JOHANNEM CASIMIRUM, Varsav. 1694. 4, qui præterea Regum Reginarumque syllabum una cum figuris (forte ex NEUGEBAUERO desumptis) exhibuit in *Jure publico Regni Poloniae lib. I. c. 5.* (5. Anonymus, qui Vitas Regum Poloniae cum figuris, germanice excudendas dedit, No. rimb. 1684. 12mo. (6. *Vespasianus a Kochov Kochowski*, qui Hypomnema Reginarum Poloniae, a suscepto fidei lumine, continua serie ad ELEONORAM, Regis MICHAELIS conjugem, inclusive regnantium, edidit Cracov. 1672. 4. (7. *Jac. THOMASIUS*, in cuius *Orationibus varit Argumenti*, oratio XI. agit de Regibus Poloniae. (8. Series & Acta præcipua Ducum & Regum Poloniae, in forma Tabulæ, Varsav. 1699. fol.

§. XV.

HISTORICI
PARTICULARES ^{re-}
sub ^m
VLADISLAO
III, Casimi-
ro III, Si-
filiis moderator datus fuit, tribus Libris consignavit historiam
gismundo VLADISLAI III. Polon. atque Hung. Regis ad CASIMI-
RUM VLADISLAI fratrem & successorem, qui seorsim
1584. 4to. & cum CROMERI Polonia, Colon. Agrip. 1589. f. edita
f. 6 & 8. ut & inter Scriptores rerum Hungar. f. 284. Francof. 1600. f.
geſtarum.
extant. Ejusdem de Clade Varniensi Epist. cum Chronic. Tur-
cico LONICERI T. II. legitur Quia occasione non possumus
non mentionem injicere S. CASIMIRI, Poloniae ac Lithuaniae
Pattoni, A. 1458. Patre CASIMIRO III. Poloniarum
Rege natii, cuius prosapia, vita, miracula & illustris pompa
in solemni ejusdem apotheoseos instauratione Vilnae A. 1604.
instituta, descripta sunt à Gregor. SWIĘCICKI, editaque ibidem e-
dem anno in 4, ubi præterea adjecta sunt Quirini CNOGLERI,
Austrii, Pompa CASIMIRIANA, VILNENSIMUM Eulogia
CASIMIRIANA, & Genealogia S. CASIMIRI collecta